索引号：
11220000013544525W/2021-

03241
分类： 政策解读;其他

发文机关： 吉林省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2021 年 06 月 30 日

标题：
《关于进一步做好零就业家庭认定和援助工作的通知》的政策解读-文字

解读

发文字号：

发布日期： 2021 年 07 月 01 日

  《关于进一步做好零就业家庭认定和援助工作的

通知》的政策解读（一）

  一、背景目的

  2007 年，为贯彻落实国家文件精神，我省印发了《关于进一步做好城镇零

就业家庭就业援助工作的意见》（吉劳社就字〔2007〕196 号），并已连续 15
年将零就业家庭就业援助列入政府民生实事。为进一步做好新形势下就业工

作，切实解决困难群体实际问题，按照党中央、国务院和省委、省政府“稳就

业”“保就业”部署要求，制定出台《关于做好零就业家庭认定和援助工作的

通知》（以下简称《通知》）。

  二、制定依据

  《中华人民共和国就业促进法》《吉林省就业促进条例》《劳动和社会保

障部关于全面推进零就业家庭就业援助工作的通知》（劳社部发〔2007〕24

号）《人力资源和社会保障部关于加强就业援助工作的指导意见》（人社部发

〔2010〕29 号）《吉林省人力资源和社会保障厅关于印发<吉林省就业困难人

员就业援助实施办法>的通知》（吉人社办字〔2017〕80 号）。

  三、主要内容

  《通知》共包括认定标准条件、业务办理流程、实名动态管理、就业援助

措施、相关工作要求等五部分内容。

  （一）调整认定标准。为确保零就业家庭应认尽认，立足我省实际，《通

知》规定，零就业家庭是指本省行政区域内，所有法定劳动年龄内、具有劳动

能力和就业愿望的家庭成员均处于失业状态的城市居民家庭。同时，还进一步

明确，认定零就业家庭原则上以户籍为单位，家庭成员需均为城镇户籍人员

（按户口簿首页住址为准），包括配偶、父母、子女和其他共同生活的兄弟姐

妹、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女。零就业家庭中的登记失业人员已

婚且夫妻双方未在同一户口的，视为共同生活家庭成员；登记失业人员为未

婚、离异（或丧偶）的单人单户，其父母视为共同生活家庭成员。

  （二）优化办理流程。《通知》进一步精减了证明材料，申请人持户口

簿、身份证到户籍所在街道、社区公共就业服务平台或通过吉林智慧人社网上

办事大厅均可提出申请。街道、社区公共就业服务平台依托全省就业信息管理

系统，通过线上比对、线下走访等方式，对相关信息进行核实。核实无误的进

行公示（公示时间不少于 3个工作日）。公示无异议后上报县（市、区）公共

就业服务机构进行复核认定。

  （三）完善退出机制。《通知》规定，要建立健全零就业家庭实名制数据
库，完善零就业家庭成员基本信息、就业援助服务措施、实现就业方式以及享

受政策情况等，做到实时更新，实现动态管理。同时，明确零就业家庭出现下

列情形之一的予以退出：一是登记失业的家庭成员中有 1人实现就业的；二是

登记失业家庭成员 1个月内无正当理由拒绝接受公共就业服务机构或公共就业

服务平台推荐就业 3次以上的;三是街道、社区公共就业服务平台 1 个月内连续

3次无法与其取得联系的；四是按照规定应注销失业登记或退出就业援助的情

形。

  （四）强化援助措施。《通知》坚持以人为本，要求各级人社部门创新帮

扶举措：一是开展“入户式”摸底排查，对符合零就业家庭认定条件的，引导

帮助其进行申报登记，确保零就业家庭应认尽认；二是根据零就业家庭人员自

身实际，研究制定个性化的援助方案，实施“一人一策”的重点帮扶；三是对

新认定的零就业家庭成员，至少提供 1次职业指导、1次技能培训信息、推荐 3

次岗位，确保不挑不拣 20 个工作日内解决其就业问题；四是对已就业的零就业

家庭人员跟踪回访，确保享受政策扶持实现稳定就业。

  《关于进一步做好零就业家庭认定和援助工作的
通知》的政策解读（二）

  1.我是城镇户口，我爱人是农业户口，请问可以认定零就业家庭么？

  答：零就业家庭认定需所有家庭成员均为城镇户籍，您的这种情况不符合

认定条件。

  2.如何区分是否为城镇户籍？

  答：原则上按照户口簿首页住址（***街道或***委）认定。如遇特殊情况

需由各地核实后确认。

  3.法定劳动年龄内、有劳动能力和就业意愿，没有配偶、父母和子女的单

人家庭户，可以认定零就业家庭么？

  答：可以。

  4.我与姑姑同一户口，能认定零就业家庭么？

  答：不可以。同一户籍内家庭成员是指配偶、父母、子女和共同生活的兄

弟姐妹、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女。

  5.我该如何申请零就业家庭援助？

  答：可向户籍所在街道、社区公共就业服务平台提出申请，还可通过吉林
智慧人社网上办事大厅申请认定。

  ６.我认定零就业家庭可以得到哪些帮扶？

  答：各级公共就业服务机构，以及街道、社区公共就业服务平台对新认定

的零就业家庭成员，至少提供 1次职业指导、1次技能培训信息、推荐 3次岗

位，确保不挑不拣 20个工作日内解决其就业问题。对已就业的零就业家庭成
员，可按规定享受社会保险补贴、岗位补贴、职业技能培训补贴、职业技能鉴

定补贴、初次创业补贴，以及税收减免、创业担保贷款贴息等就业创业扶持政

策。

  ７.认定零就业家庭后执行退出机制么？

  答：零就业家庭出现下列情形予以退出：一是登记失业的家庭成员中有 1

人实现就业的；二是登记失业家庭成员 1 个月内无正当理由拒绝接受公共就业
服务机构或公共就业服务平台推荐就业 3 次以上的；三是街道、社区公共就业

服务平台 1 个月内连续 3次无法与其取得联系的；以及按照规定应注销失业登

记或退出就业援助的情形。

  ８.为帮扶零就业家庭成员就业，各级人社部门采取哪些措施手段？

  答：为确保零就业家庭动态清零，做到“出现一户、认定一户、援助一
户、稳定一户”。创新政策措施如下：一是应认尽认。通过开展“入户式”摸

底排查，引导帮助符合条件的零就业家庭申报登记，做到早发现、早介入、早

帮扶。二是动态管理。建立健全零就业家庭实名制数据库，完善零就业家庭成

员基本信息、就业援助服务措施、实现就业方式以及享受政策情况等，做到实
时更新，实现动态管理。三是精准施策。根据零就业家庭成员自身特点、就业

意愿、实际困难等，研究制定个性化的援助方案，实施“一人一策”的重点帮

扶。四是托底安置。对新认定的零就业家庭成员，点对点推荐岗位，对无法实

现市场就业的通过公益性岗位托底安置就业。五是跟踪回访。通过每月电话回

访、入户回访等方式，及时了解掌握零就业家庭成员就业失业状况、援助服务

情况、享受政策情况等，帮助他们解决就业过程中遇到的实际困难，确保已就

业的零就业家庭成员真正享受政策扶持实现稳定就业。